
1 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI MONTAURO 

(Prov. di Catanzaro) 

__________ 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N.  4 del 29/01/2025 

copia 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto del servizio informatico di integrazione 

delle soluzioni gestionali del Comune di Montauro  MISSIONE 1 

COMPONENTE 1 del PNRR finanziato dall’Unione Europea nel contesto 

dell’iniziativa NEXT GENERATION EU Servizi – Avviso Misura 1.4.4 – 

AVVIAMENTO CIE- CUP C91F23000510006 CIG B56769AEB4 società SN 

Servizi S.r.l. 

 
L’anno duemilaventicinque addì 29 del mese di gennaio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto: 

• il decreto sindacale n. 06 del 02-05-2024 con il quale sono stati attribuiti alla scrivente le funzioni di cui 

all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il vigente Regolamento di Contabilità 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 06 del 02-05-2024, viene individuato e nominato Responsabile 

dell’Area Amministrativa del Comune di Montauro (CZ), l’Avv. Alessio Russo; 

 

Premesso che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4.4.” SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” – Misura 1.4.4 Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Che l’obiettivo dichiarato del presente avviso è l’estensione degli strumenti di identificazione digitale per 

i cittadini/utenti sulle diverse piattaforme istituzionali e comunali, integrando lo spid con l’attivazione del 

servizio di identificazione attraverso la CIE (CARTA IDENTITA’ ELETTRONICA); 

Considerato che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale ha riconosciuto ai 

Comuni un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente; 

Che il comune di Montauro ha presentato domanda di ammissione al predetto finanziamento; 

Precisato che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi entro le 

tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla data di notifica del decreto di 

finanziamento; 



2 
 

Tenuto conto che l’articolo 192, del D. L.gs 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazioni a contrattare 

e relative procedure” stabilisce che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Che: 

• il fine che si intende perseguire è quello di permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di sviluppare 

coerentemente con la misura PNRR 1.4.4.; 

• il contraente verrà individuato sulla piattaforma Mepa con affidamento diretto tramite procedura di 

acquisto; 

• verrà sottoscritto un atto bilaterale d’obbligo tra le parti; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, tramite il 

sistema Simog dell’Anac, il seguente codice identificativo di gara CIG: B56769AEB4 
Vista la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n.50 e ss.mm.ii., nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e -procurement) prevede, in particolare: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri 

prezzo/qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, L. n. 

488/99 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006); 

• l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e 

forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come 

modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con L. n. 

94/2012); 

Visto l’articolo 36, comma 2° lettera a) del D.L.gs 18 Aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii il quale prevede che 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto (anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta; 

Visto l’art 37 comma 1 del D.L.gs 50.2016 e ss.mm.ii il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 

essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; 

Visto il decreto semplificazioni (DL 76/2020), il quale, ha innalzato la soglia per gli affidamenti diretti a 

75.000,00 euro per i servizi e le forniture; 

Visto il DL “Governance PNRR e Semplificazioni (DL 77/2022)”, il quale, ha innalzato la soglia per gli 

affidamenti diretti per servizi e forniture a 139.000,00 euro per le procedure di affidamento avviate entro 

il 30 giugno 2023. 

Verificato che nell’ambito della piattaforma Consip S.p.A. è prevista la possibilità di espletare procedure 

telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA), come 

statuito dalla Legge n. 135/2012, in base alla quale per acquisti di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, MePA; 

Rilevato che l’importo del servizio da acquistare è pari a € 8.600,00 (IVA esclusa), per cui la spesa è 

inferiore ad € 139.000,00 per cui è stato possibile procedere con affidamento diretto, con procedura di 

acquisto diretto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), rivolta ad un solo 

operatore economico, Società SN Sistemi S.r.l. - P.I. 03796130783, con sede legale in Via Fiume n. 13 - 

Cosenza, procedura Mepa di acquisto n. xxxxxxx; 

Vista l’offerta presentata nei termini per un importo di € 8.600,00 esclusa IVA; 

DATO ATTO che: 



3 
 

Dato atto che gli obblighi, previsti dall’art.11 dell’Avviso, a carico dei soggetti attuatori sono i seguenti: 

• assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 31 

maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 

17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 del 

citato Avviso; 

• rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

• rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 

10,19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

• adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto indicato 

dall’Amministrazione responsabile; 

• dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 

incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 

2 dell’Avviso; 

• assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in materia di 

appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; 

• assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far data 

dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, fornendo le 

informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026; 

• trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 

2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, la data di stipula del 

contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni che saranno 

richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH applicando le linee 

guida di cui all’Allegato 4 dell’Avviso; 

• individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera considerevole sulla 

tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi; 

• garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile; 

• alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 

elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, 

secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 

indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

• garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema informativo 

unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 (ReGiS), dei dati di 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento degli obiettivi 

dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target della 

Misura/Investimento oggetto dell’Avviso e assicurarne l’inserimento nella piattaforma PA digitale 2026; 

• garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa tracciabilità delle 

operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, che 

dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del Dipartimento, del Servizio centrale per il 

PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), 

della Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la 

Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, 

paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046); 

• facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri 

organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti Attuatori 

pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è effettuata 

l’erogazione da parte del Dipartimento; 

• contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento oggetto 

dell’Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione 

delle dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone; 

• completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso; 



4 
 

• inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la documentazione che 

illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso, attestando il contributo al 

perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto dell’Avviso stesso; 

• garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il Dipartimento 

sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o amministrativo 

che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e comunicare le irregolarità o le frodi 

riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare le misure necessarie, in linea con quanto 

previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241. Richiamate, a parziale modifica degli obblighi 

riportati al comma precedente: - la risposta alla Faq n.5 

• il Decreto n. 6/2022-PNRR del 17.10.2022 dell’Unità di Missione PNRR del Dipartimento per la 

trasformazione digitale con cui sono state approvate le “Linee Guida per i soggetti attuatori individuati 

tramite Avvisi pubblici a lump sum” che tengono conto di tali aggiornamenti. Pertanto per gli investimenti 

citati (M1C1 - 1.3 e 1.4) i Soggetti Attuatori non devono compilare le Checklist DNSH. 

Dato atto che ai fini del rispetto di tutta la normativa vigente in materia di conflitto d’interesse e 

incompatibilità del codice di comportamento non sussistono condizioni di incompatibilità e/o di conflitto 

d’interesse in  relazione  al  presente procedimento;  

 

Visto il Durc rilasciato dall’Inps numero protocollo INPS_44116066 del 07.01.2025 con scadenza di 

validità il 07.05.2025 dal quale si evince la regolarità contributiva per quanto concerne gli adempimenti 

INPS-INAL 

 

Visto il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

Di aggiudicare alla Società SN Sistemi S.r.l. - P.I. 03796130783, con sede legale in Via Fiume n. 13 - 

Cosenza per la realizzazione del servizio informatico “INTEGRAZIONE CIE” afferente la Missione 1 

Componente 1 misura 1.4.4 finanziata dal piano Next GenerationEU, per l’importo di € 8.600,00 IVA 

esclusa, per un totale di euro 10.492,00 iva inclusa; 

Di dare atto che le dichiarazioni rese in sede di gara relative ai requisiti di ordine generale ed idonetà 

professionale autocertificati dalla ditta aggiudicataria, sono state verificate per cui si dichiara l’efficacia 

dell’aggiudicazione ai sensi dell’ art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Che la somma di € 8.600,00 trova imputazione al cap. n. 2684 del bilancio 2025/2027; 

Che al presente progetto sono stati assegnati il CUP C91F23000510006 e CIG B56769AEB4; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 

bis, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Che al finanziamento della spesa si provvede con i fondi stanziati dal PNRR per la transizione digitale 

nelle PA- MISURA 1.4.4. PNRR- NEXT GENERATION EU; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 

bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



5 
 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione al 

controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della 

legge n. 488/1999; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line cosi come previsto dall’art 32 

comma 1 della legge 18/06/2009 n° 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.L.gs del 14/03/2013 n° 33 

nella tipologia personale, bando di gara e contratti, affidamento diretto. 

 

Montauro lì 29.01.2025 

 

 

IL Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Avv. Alessio Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 
 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto del servizio informatico di integrazione delle 
soluzioni gestionali del Comune di Montauro  MISSIONE 1 COMPONENTE 1 del PNRR 

finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NEXT GENERATION EU Servizi 
– Avviso Misura 1.4.4 – AVVIAMENTO CIE- CUP C91F23000510006 - CIG B56769AEB4 

società SN Servizi S.r.l. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Montauro lì, 29-01-2025 
 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

f.to Avv. Alessio Russo 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla regolarità 

contabile dell’atto in oggetto. 
 
 

Montauro lì, 29-01-2025 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Montauro lì, 29-01-2025 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 
Si certifica che la presente determinazione: 

 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

Montauro lì, 29-01-2025 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

    f.to Avv. Alessio Russo 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio.  

 

Montauro lì, 29.01.2025       

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

    f.to Avv. Alessio Russo 

 
 


